Et quoniā contra ingentes has tur
bas, horribilesq; tempestates veltras,
in Gneznensi Archiepiscopo tan
tū situm esse præsidij Polonis sentis,
Cur. copum op
pugnat
ideò,

ideò, veluti Archipyrrata Nauarchum de puppi, Archiepiscopū de prēsidio reipub. conaris deijsere, vt hoc deie cto, depressoq; facilius Sarmatiam totam, in hoc tanto sectarū turbine, submersam, posteā obruas. Ad quam tu rem, Canone tuo aditū paras tibi, cū quidem exemplum Salomonis emen titū satis scitē regi nostro ad imitādū proponis: vt quemadmodū Salomō Abiatharum Pontificatu priuauerat, sic Rex noster Antistitem Gneznensem Archiepiscopatu priuaret: Sed, vt omnes intelligāt quātus tu, ac qualis sis vertumnus, q, quasi araneola, quicquid libas, venenum malū facis, ponam primò verba tua ex præfatione Canonum ad maiestatē Regiam: deinde eorū verborum fallacias breuiter, strīctimq; refellam.

VERBA STANCARI. Ex Canonibus.

Verūm, cū Deus Regib; Princib; & magistratib; ciuilib; subiecit Episcopos, Architec-

Archiepiscopos, sacerdotes (mitto Papā & Cardinales, quorū nulla prorsus mentio in uerbo dei habetur) & ministros oēs Ecclesiārum, tuū in prīmis officiū est o Auguste Rex, tuas Ecclesiās reformare. Nōne Salomon priuauit sacerdotio sumū Pontificem Abiatharū, atq; relegauit eū. &c.

Itāne tandem Stācare abuteris au Episcopi ribus, maiestateq; summi Regis? ne nunq; regi que erubescis tantū regē fieri impu bus lūbie sti. dentiæ tuae testem? apud quē oīa hēc præfaris, de Regib; præferēdis Episcopis, de instaurandis Ecclesijs, postremo dē exemplo Abiātharis sacerdotis: quō tuas theses contra dignitatē ordinis, pbabiliter exponas. Ac de primo illo velim Stancarē, bona venia, nos doceas, quo loco, aut quo vocali, scriptōue dictō, magistratui ci uili, Deus sacerdotes suos vnq; subie cit? profer vnum locū scripturæ, sed integrum, sed incorruptum: non aut vt soles, mutilatum, neq; diminutū: quod vbi feceris, vinces. Neque verō scripturæ fidem tantū ego hoc loco con-

contra te imploro, sed omnes leges, non solum imperatorias, sed etiam ex gentium superstitione natas: tum fabulas poëtarum ipsas, apud quos sacerdotū nomē, præter cæteros mortales, præcipuo in honore sanctū semper fuit. Etenim Chrysēs, ut apud Homerū est, sacerdos Apollinis, cum infulis, & sceptro redimenda filia, honorabilis extitit Achæis: & ab Agamemnōne Rege violatus, idem extitio fuit Græcis. Plena poëtarum eius deinde fabulis sunt omnia: quæ in rebus fictis nulla essent, nisi in vita hominū aliquando vera extitissent. Iam Leges ipsæ ciuiles, de Flamine Dialis, quām multæ sunt in Romanorū iure, quibus sacerdotis summi, princeps sanctitur auctoritas? Quæ tanta fuit, ut ipsius prætoris edicto, flamen dialis, apud Romanos eximeretur ex reis. verba dicti adscripti: Sacerdotem uestalem, flaminem Dialem, in omni mea iurisdictione iurare non cogam. Quod idem est,

ac si

Sacerdotes
semper pre-
stantiores

Regibus.

ac si prætor ita ediceret: Ab iure, iurisdictione potestateq; mea præatoria Sacerdotes, Pontifices, flamines, imunes sunt. Quid verò Christianis iam temporibus leges imperatoriaæ, de sacro sanctis Ecclesijs & de Episcopis latè: parùmne declarant, regibus in sacerdotes vim, potestatemq; imperandi nullam esse? Constantinus ille, re & nomine magnus, libellos ac cusatorios ab Episcopis inuicem sibi editos, in ignem abiecit, & exussit, illo subsecutus, Deus ab homine non esse iudicandos. Si igitur Constantini imperatoris, non iam elogio, sed decreto Episcopi Dij quidam sancti sunt, qua fronte, aut quo supercilioso deos hominib; subjevis, ac reos iudicibus anteponis? Sed ne sit vlla fabularum, neque legum, neque exemplo rum apud te ratio, ad scripturam ipsam qua tu fidis frustrà, te deducā, q; tu extra sinum, gremiumque Ecclesiæ positus, non plus intelligis, quām

I 2 Psit-

S T A N C A R Psittacus intelligit nostrum x̄st. Nec
psittac^o in
scriptura.
Moses sa-
cerdos.
Samuel sa-
cerdos.

Psittacus intelligit nostrum x̄st. Nec
mitum: odio enim atq; dissidio, non
paci neq; ocio studēs, comparas hæc
adiumenta doctrinæ. Verūm, yt à Mo
se incipiam, non videtur vir ille tibi
fuisse Leuites? nō Aaronte fratre in
sacerdotio maior? nō Dei optimi ma
ximi interpres internunciusq;? & ta
men is tenebat non modò auctorita
tem, sed etiam imperium in omnes,
quantumuis libet, sanctissimos magi
stratus: subiectus autem populo in il
lo, magistrati erat nulli. Quin verò
Pontificalem obedientiam in popu
lo dei sanxerat vitæ exitio. En hoc Mo
sis exemplo, edictoq; liquet falsum es
se id, quod tu afferis, nempe Regibus
ac magistratibus ciuilib^o, Episcopos,
Archiepiscopos, Deū subiecisse: sed
tamē imperium Pontificalis præstā
tiæ declaratur Samuelis exemplo, in
Saulo rege maximè: qui eiusdem fa
cerdotis ore, ac manu & renunciatus
rex, & de gradu regio vicissim deie
ctus

Etus fuit: tanta quidem auctoritate,
vt eodem temporis puncto Samuele
administro, vnā cū populi sui regno
spiritum quoque suum in Dauidem
regem Deus transferret, cum omni
vi, potestateque regia. Et ne multa, si
omnes scripturæ angulos exutias, re
ges ac ciuiles magistratus in populo
Dei sacerdotibus aliquando præsti
tisse, nusquam reperies: immo cōtrà
ac dicis, in scriptura sunt oīa, in qua
Abraham sacerdos, & propheta, Elie
zerum suæ habebat procuratōrē do
mus; sic Moses in rebus gerendis mi
nistris & satellitibus vtebatur Iosue
atq; Pnicha: sic Samuel, Saulum, atq;
Dauida: sic Nāthan atq; Sadoch, Sa
lomona: sic Helias, Azachelem ac Ie
hu: sic alij sacerdotes summi, alios re
ges in populo dei, suis imperijs, & p
curationibus obnoxios habebant: Abiatha
nec vnquam fecus esse in illis litera
rū sacrarū voluminibus deprehēdes.

Abiatharis exemplo pugnas,
plū falso profert
Sed tu Abiatharis exemplo pugnas,
I 3 & in-

& instas, quem Pōtificatu à Salomo-
ne rege motum, & in prædia rustica
relegatum fuisse scribis. Evidem tu-
am Stancare impudentiam satis mira-
ri non possum, qui apud tantum Re-
gem falsum profiteri non erubueris.
Neq; enim Abiatharum istum Ponti-
ficem maximum fuisse vlla docet li-
bri Regum litera, neq; hunc eundem
Rex Salomon sacerdotio ex auctori-
tate priuatum, in prædia rustica indē-
natum relegauerat: sed cùm Adoni-
as filius maior incidisset apud Daui-
dem patrem, in suspicionem regni ap-
petendi, Abiatharus autem cum illo
faceret aduersus Salomonem designa-
tum à patre Regem, Sadoch, & Na-
than sacerdotes summi, Abiatharum
pro hæretico condemnatum, ac sece-
sionis reum, ad Dauidem Regem de-
tulerunt: eumq; monuerunt, prouideret Rex, ne quid motu in illo de-
trimeti respub. acciperet Abiatharo-
duce. quod etiam est factum: Sadoch
enim,

enim, & Nathan sacerdotes postulan-
te patre, Salomonem vxerunt, ac de-
clararunt regem. Cæterū, mortuo
Dauid, cùm idem Abiatharus cum
Adonia secessionem nihilominus ad-
uersus Salomonem moliretur, ab eo
dem Rege, pro eo, ac dudum ab Epis-
copis delatus fuerat, in agrum relega-
tur: vt vel illa occupatioue rustica, frā
geref hominis importuni furor. Rem
gestam qui plenè scire volet, legat Re-
gum libros. Quamobrem hoc de Abi-
atharo exemplum pro nobis contra-
te facit. nos enim asserimus, & præ
nobis libenter illud ferimus, Impera-
tores, atq; Reges edictorum, atque
decretorum Episcopaliū, contra
vos hæreticos, ministros, atque
explicatores esse debere: quod quam
verum sit, vel hoc ipsum Abiatha-
ris exemplum probat. Neque enim
hic priùs à Salomone rege relegatur:
quam factionis conuictus Regi à sa-
cerdote summo fuerat delatus. quod

Reges Epi-
scoporum
ministri.

Mos hæreticorum in citadis scripturis, tamen exemplū profers viciōsē, vt tibi res hæc alienissima, à tua causa in errore tuo suffragari videat. id quod tu more hæreticorum facis, quorum nemo vnq̄ fuit, qui contra veritatem pro falsitate fidē non imploraret scripturæ. quorum tu instituto hinc inde colligis, ac syllabatim delibas oēs ex scripturis sentētias, à pposito tuo aliens. Dicis em̄ relegatū, & amandatum fuisse Abiatharum à Salomonē rege secessionis nomine: quod sānē factum posterius in re gesta fuit. il lud autem prætermittis, quod relegationem, & amandationē hanc antecesserat, nempe delationem Nathani prophetæ: Et Zadochi sacerdotis, quę ritē non poterat fieri, nisi re iudicio sacerdotū prius agitata, atq; cognita: Neq; enim aliter decuit, neque oīno potuit, sacerdos ille summis exemplū mus sacerdotem seditionis Regi dedocet, & ferre; nisi in iudicio ritē conuictum. Quapropter hoc Abiatharis exemplū regum.

ed

qd spectat, vt discriben inter Pontificalem, atq; Regalem potestate in nominis. non ed, vt sacerdotem magistrati politico subiectū esse doceamus. Dum enim Abiatharum Nathā ad Regem pro hæretico defert, satis indicat atq; innuit, cognoscendi crimini Pontificum præcipuas partes esse; cū autem Rex delatum Abiatharum relegat atq; amandat, ostendit & declarat, poenas in criminosos exequendi regium munus esse. Non igitur Abiatharis exemplum sacerdotem infra Regem ponit, sed sacerdotis summi, reges atq; magistratus politicos, ministros & satellites esse demonstrat. quandoquidem Pontificū iudicia, recte & ordine facta, aperte regibus hoc exemplo imponant necessitatem res iudicatas à sacerdote summo exequendi. Quæ sanē vis, potestasq; sacerdotum incredibilis, nō tibi spectare videtur illud editum: QVOD cunq; ligaueris, erit ligatū,

I 5

Quod-

Petri summa potestas nulli Quodcunq; solueris erit solutum? Quid enim, quæso, aliud est, illa l*subiecta.* gandi atq; soluendi summa potestas, quām in tota dignitate principatus quidam eximius, quo nihil in quóq; genere nec potest, nec debet esse prestantius? I tu nunc Stancare, & si aut per naturam fas est, aut per leges licet, subijce Petrum Regi, ac ligandū liganti, soluendumq; soluēti, deniq; filium patri, postremò ouem pastori antepone: præsertim cùm ipsum huc Petrum, & clauibus cœlestis regni audiis honestari, & illi inferorum portas palam videoas subijci. Tum etiam potestatem tantam attribui, vt nemo omnium mortalium Petri ligādi atque soluendi subterfugiat legem. tanta vis, tanta auctoritas, tantaq; potestas Petri est, vt nisi sub hoc pastore censeatur esse nemo. Si enim soli Petro pastori illud à Christo domino dictum est, Pasce agnos meos, Omnibus reciprocando illud dictum est

pro-

70
profectō. Vniuersi agni Christi, à Pe tro pascuntur: Si quidem ista reciprocantur: vt & si pastor Petrus sit, agni C H R I S T I sint: & si agni sint, sit pastor Petrus: qui, quod pa storem decet, ouium Christi villis ve stitur, lacte illarum pascitur, atq; o uilibus gregis Christi sustentatur. cùm tamen præter operas pastori cias, in ouile Christi hic impendat nihil. Nullius enim regum, neq; Ty rannorum is pastor, fundus populus est. neq; vectigalis, neq; stipendiarius, neque tributarius. nam Christus regum rex, hunc principem ministrū, ac vicarium, in ouili suo, statere illo, ex ore piscis deprompto, in perpetuum liberauit omnibus tributis, sti pendis, vectigalibus, fundis: tantum ille stater valuit, vt finem afferret in Petro omnium pontificiorum tribu torum. Quamobrem, si neque tribu ta regibus terræ, liberatore Christo Petrus pendit, sed omnes reges ter

Petrus II.
ber à tribus
tis.

161528
161529
161530

ræ

ræ tributarios habet: et si omnes cuiusq; generis politicos magistratus iudicat, à nullo autem illorum iudicat, quomodo is non princeps est? aut quomodo is Regib; terræ fasces submittet suos? cuius amplitudinē, quasi in altera libræ lance, si appédas, nō solūm hos reges terræ, quos tu summo pastori impiè anteponis: sed terras, mihi crede, ea lanx, & maria deprimat necesse est. tanta vis, tantūq; pondus in principe Petro est. In quo vno, quoniam oēs sacerdotes includuntur publici, quis huic sacerdotū choro, cœlesti atq; eximio, istos terrenos reges, humi serpētes, ac mortalia curantes, anteponat? Qui nisi in ipso hoc prophetarum cuneo permāserint, carēt spiritu domini: nō prophetant, nō mutantur in viros alios: sed feri, immanes, & inculti perstant esse Tyranni. Nec mirum, sacerdos enim summus, maximē est iudex: Est lux, est sal mundi huius: id autem est ipso-

Sacerdo-
tes præstāt
Regibus.

ipsorum regum terræ. cæci em̄ sunt Reges abs-
& insulsi reges terre (pace vestra dixe que sacer-
rim o Reges) nisi sacerdotū cōdiant̄ sunt. dote nihil
sale, & nisi illorū illustren̄ luce: po- Reges sub-
strem̄ nisi à sacerdotibus vera à fal-
sis, recta à prauis, deniq; mala à bo- iecti sacer-
nis doceantur discernere. Qui reges inquā, nisi neminem læserint, hone- doti.
st̄e vixerint, ius suum vnicuiq; tribue-
rint: præstò adest sacerdos summus,
censor mōrum, & magister veteris di-
sciplinæ & seueritatis: qui delinquē-
tē in officio regē notet, &, si sit opus,
gradu moueat. Non Saul de regno
decidit, notatiōe atq; animaduersio-
ne Samuelis? Non Athalia Ochosiae
regis mater, crudelis mulier, summi
sacerdotis iusu est imperfecta? Non
Oziæ regi execratione sacerdotis, le-
pra fuerat inusta? mitto vetera com-
pluria, vt Heliā, cuius deuotione ad-
uersus Achab, qnquagenarius vnum,
& item alter iectu fulminis deflagr-
auit: vt Elizeum, qui probris, maledi-
ctisq;

Etisq; reges impios vexauit. Propria videamus, ac nostra: Simō Petrus, sacerdos summus, Ananiā atq; Zaphirā, fraudatores agrorū, ex auctoritate affecit morte subita: cui vim, virtutēq; in prouincia Apostolica imitati successores, plerisq; Rom. imperatorū ob maleficia, imperiū abrogarūt. Sed illud tñ est horribile, ac ptemescendū, quod nomē, vimq; imperij à Græcis hoīb; quondā nobilissimis, Pōtifices Romanos, Petri successores, ad Germanos trāstulisse videamus. Quod sanè tam miserabili casu, euentuq; rerū accidit, vt cū honore, insignibus, atque ornamētis imperatoriē potestatis, libertas quoque vna Græciæ ceciderit. Ex quo nimirū documētū nos capere Deus voluit, qd esset nobis, regib; que nostris extime scendū: si vestras Stācare hæreses sequi, à sacerdotio Christi, atq; ab illis, sacerdotib; nos segregauerimus: qui eandem nunc pestem patriæ nostræ nefariē

Pontifex
Rom. impe-
rium abro-
gaunt Græ-
cis.

Documen-
tum horri-
bile.

Nefariē struis, & moliris, quā Græcia olim funditū corruit: quæ Arriano vestro artificio inducta, Papam, Cardinales, atq; Episcopos dū sibi subiicit, iura, leges, imperium, libertatēq; amisit. Tanta vis est in summo sacerdote in utramq; partem, vel ad secundas res, vel aduersas. Sed iam ad propositum reuertamur.

Confiteare igit te insidias Regi nostro STANCAZ abutitur māsuetudine illius immoderatè ad errorē tuū abuti, cùm ne Poloni nō solū regē sacerdotib; præficiās: Regis. verūtiā instaurandarū Ecclesiarum prouinciā Regi nostro attribuas, & ad illam lēpram Oziæ è pruincia regia illum deuoces: qua percussus fuit rex ille, dum Pontificali muneri suā regalem iniicit manum. Ad Pontifices enim id muneric, quicquid est, referendum est: ad illum autē in primis, cui ter denunciatum illud est, Pasce agnos meos. Quem oēs Christianæ gentes summę venerationis nomine

Pa-

Pape no. Papam appellant, Græco vtq; è fonte verbo hoc cadente: παπᾶς enim blandientium puerorū patribus vox est: vnde Homerus de Diomede ait illa:

Ἐνθει μη παιδίσ τοι γουάσι παπᾶζων
ἴλθοντ' ἐκ τοξιού. &c. Hoc autē est,
Nā hunc cùm pueri patres blādo ore salutant
Ex bello uenientem, &c.

Inde quoque Latinis Papas pro patre est dictus.
Aitor pueri, quo uerbo utitur auctor, ualde bonus, luucnalis in Satyra:

Timidus prægustet pocula Papas.

Augustinus certè, atque Hieronymus vt illorum usus ferebat, hoc nomine sese consalutare soliti. Non puden Stancare te non solùm apud iuictum, verum etiam apud doctū Regem, Papæ nomē exagitare vt recēs, atq; nouum: cùm vetus sit, atq; priscum, ex ipsius etiā scripturā imis p̄ductum sensibus. Quō enim, queso, tu alio nomine melius appellaueris pastorem illum summum, atq; communem

munem omnium gentium patrem, quām eo, quo obseruantes filij Græcorum more, indulgentem appellant parentem? Iam de Cardinalibus ipsis horribilis est tua cæcitas, qui in epistola Pauli ad Galat. scripta, Petru, Ioannem, atq; Iacobum, colūnas in Apostolico coetu à Paulo vocitari nō animaduertas. Quid porrò Cardinales ipsi, à Cardine rerum dicti, in illo orbis terræ consilio aliud sunt, quām columnæ quædam: qui in sede Apostolicā consilium suum plenū prudentiæ & fidelitatis, vniuersæ Ecclesiæ præstant? Sed quoniam Regibus, atq; magistratibus politicis, sumimè, vt videri vis, studes: quām in hoc ipso tibi constes, opere preicum fuerit cognoscere: idq; ex eisdem Canonicis tuis, in quibus Polonum Regem, milie petis artibus. dum enim illi Pontificialem potestatem defers, immo dū illum Pontificibus dominum impotis, nullam auctoritatem, nullum ho-

Cardina-
liu nome.

norem regium in Polonia illi reliquū facis. Nolo tanta in re criminatio-
bō meis credi, verba Canonis tui ad-
scripsi, quæ apertè declarant, quam
tu rationē cum Rege nostro habeas.

STANCAR IN Canonibus.

Si iustum est petere licentiam à Deo malefacien-
di, ita etiam licet petere licentiam à supremo
Magistratu beneficiendi: sed à Deo non licet pete-
re licentiam malefaciendi: Ergo neque licentiam
beneficiandi à superioribus petere debemus. et c.

Ex hoc lo-
bo ad Re-
gem oīscō
fert ora-
tio.

Sume in manus Argumentū hoc
Stancari, Sigismunde AVguste Rex,
omnium, qui vñquam regnarunt in
Polonia, regum pacientissimè, atque
lenissimè. omnis enim iam mihi tan-
to in discrimine patriæ ad te cōferen-
da oratio est. sume inquam argumen-
tum hoc in manus, atque eius argu-
menti complicatam notionem euol-
ue: vt videoas, quæ insidiæ tantur,
ac parentur ab hæreticis, contra tu-
am auctoritatem dignitatemque re-
giam,

giam, quæ vt in Polonia penes nos
sit: ei rei in primis hic studet Stancar:
Priùs enim à Stancaro sacerdotium
apertè perebat: nunc autem regia
maiestas tua cuniculis ab illo oppu-
gnatur: eoqué res ducitur, vt Stan-
car tibi in Polonia pollicitus primas,
ne secundas quidem relinquat, neq;
tertias. Sed quid dixi tertias? imo ve-
rò gradum tuū regium infirmat,
tollitque hic Stancar: dum quidem
aduersus regalem tuam Celsitatem,
tanquam laqueum huiusmodi necit
argumentum: Ut à Deo non licet pe-
tere licentiam malefaciendi, ita ne-
que licentiam beneficiandi à supe-
rioribus petere debemus. Itaq; hoc
argumēto inuito etiam rege, atq; re-
clamāte Senatu, ad id cuiq; tam pri-
uatum, quā publicè est aggrediēdum,
quod quisq; optimū factū esse dux-
erit. Igit Rex in Polonia fuerit nullo
vñsi: si qđē Stācaro magistro, dux sibi
in agēdo, & auctor in Polonia quisq;

Regia ma-
iestas ex
Polonia
tollitur.

K 2 est.

debita, eaq; summa erga maiestatem tuam obseruantia, atq; fidè agam tecū apertiū, vide quæso Magnanime Rex, ecquid tibi in tota auctoritate regia, præ hoc Canone Stancari superfit salui, caput esse arbitror, pro curationis regiæ: nil noui aduersus leges in regno pati fieri. de hoc capite quantum commodum fuerit, hoc Canone Stancari hæreticorum quisque detrahet, atque deducet: dicet enim hæreticus id, quod iam omni simulatione, atque dissimulatione sublata aperte isti dicūt, Legibus esse parentū ijs, qui non repugnant, neq; obfistunt pietati, quam ego colo. Valeant etiam (dicet idem) priuilegia regni: sed illa, quæ potestaten benefaciendi mihi non adimunt. Quod si tu nomen tuum Regium contrà apponas? id quoq; refutabūt hæretici hoc Canone quem adscripsi.

STANCARIN
Canonibus.

K 3 Supre-

STANISLAI ORICHOVIT
est. Nihil iam valebunt regia tua edi-
cta, neq; interdicta Augulte Rex. ad
omnia enim mandata, iudicia, ac iuf-
fa tua, hæreticorum libidini contra-
ria, opponetur illud Stacaranum do-
gma, Licentiam beneficiendi à supe-
riori potestate non esse petēdam, sed
contra nitendum: Cui sententię si e-
rit apud te aliquid loci, & si illam pa-
teris in tuo régno radices agere, atq;
etiam propagari, rues alto à culmine
ō Rex: potestas etiam tua regia locū
vbi consistat, præ hac sententia repe-
rire non poterit. ita tu cōtra vim, at-
que audaciā hæreticorum, à qua hæ-
rebit (vt aiunt) cedesq; hæreticis, illo
refutatus, Licentiam beneficiendi à
regibus petendam non esse. vnde ea
lege in Polonia viues, vt si etiā ex hæ-
reticorum libidine deflagratio ipsius
regni, legumq; interitus cōsequatur:
tamen in iubendo, & vetando impe-
rium tuum, recuset ille idem noster
beneficiendi ptextus. Et vt pro mea
debita,

Supremo Magistratui, nempe Christo, parentū
est magis, quam locum tenentibus, qui in supremum regem sunt rebelles.

Vidēsne, Rex iniuncte, ut tua maiestas, atque excelsitas Regia, hoc Canone ex altissimo dignitatis gradu sternatur humi, extinguaturq; ac deleaf funditus, ut nulla vis, nulla primitus ceps regis auctoritas, præ hoc Canonum inten-
Hæretico-
rum intentio. ne amplius apud nos extet salua. At qui id istos velle, eoqué remducere, etiam ne argumentatio quærenda, aut coniectura tibi capienda est? præsertim cum videoas, noua compluria in regno iniussu tuo quotidie magis, magisq; à peditis hominib; fieri: tanta qdē impunitate, atq; licētia, vt leges rogēt, edicta cōscribāt, cōuētus agāt, pecunias in cōmune conserāt, duces & antesignanos designēt. Quā auit id verū sit, q dico, eosdē Canones Stan- cari citabo testes, quib; id apertè sit.

STANCARI CA-
NON XVII

Vt

VThec omnia in perpetuo cursu & bono ordine retineri possint, decernimus, ut singulis tribus mensibus pastores cōueniant, hoc est, Synodi habeantur, in quibus de omnibus istis diligēt fiat inquisitio. & omnia ordine, & ritè cognoscantur. Si enim numerus Ecclesiariū creuerit, ob commoditatem ad singulos sex menses transferentur Synodi. Cæterū in hac nostra ciuitate, ubi schola constituetur, singulis octo diebus in causa religionis cōuenient ministri.

CANON XXIX.

Volamus, & mādamus, ut pastores oēs sibi ipsi librū parent, in quo Catalogum oīm animalium sibi ipsi subditarum, conscribent, ut sciant quinam, accedere possint ad prædicationes uerbū Dei, & qui non: ac qui ad sacramentum Eucharistie sint admittendi, quiuē non admittendi.

CANON XXXI.

STatuimus, & ordinamus, ut aliquot studiosi sex prouētibus Ecclesiariū alantur, ut bonarum artium, linguarū, & pure theologiae studijs imbuti, promoueri possint in pastores, & rectores Ecclesiariū, ut in illis pura doctrina doceatur, retinatur & conseretur.

CANON XLI.

Mandamus, & precipimus ut cista, siue capsula cū foramine i templo more maiorū collo-

K 4 cetur,

cetur, ad recipiendum eleemosynas, quas populus pro gratitudine beneficiorum Dei, proq; necessitate pauperum Deo offeret. Hec duabus clauibus muniatur, quarum una apud pastorem, altera uero apud unum ex consulibus sit.

In Polonia
Regalis po-
testas eu-
nescit.

Animaduertis opinor Sigismunde Auguste Rex, pro tua sapientia pstanti, vt ijs Canonibus obscuretur, & euanescat ex Polonia regalis tua potestas, & vt imago nulla reipu. in tuo regno amplius relinquatur. En enim mandant, decernunt, iubet, statuunt, administrant haeretici, in tuo regno quæ volunt; nulla auctoritate tua, neq; potestate interposita. Quid autem aliud est regé exautorare, maiestatem minuere, dignitatem regale diripere, deniq; coronā ipsam regiam ante regis oculos conculcare, quam publicè, p imperio, velle, iubere, mandare, statuere, administrare, decerne-re in omni summa regni, sine arbitrio, nutuq; tuo regio? Acerbissimum porro illud est, audaciam istorū per-

dito-

ditorum eò iam esse progressam, vt librarium etiam legum suarum tibi penè insultantes obtrudant ultrò, ac nomen tuum regiū ei libro inscribant, in quo regalem tuam potentiam, celsitatemq; despiciunt, proterū, & conculcant: vt ita ante tuos oculos nomen regis cum vestigio regni, nō modò ex domibus ac mentibus Polonorum, verum etiā ex iudicijs tuis, legumq; ipsarū literis ab istis facilius deleat. profectò (vt res adhuc ire coepit) verendum est ne hac licentia ad idem malum Polonia citò recidat: quo consanguinea nobis Boëmia olim perijt, & quo etiam nūc Germania afflittatur. Ac Venceslaus quidem Boëmia rex Caroli III. imperatoris clarissimi patris, degener filius, dū ad eiusmodi haereticorum sententias obsurdesceret, nec ea, quæ à catholice viris monebaf, audiret: & de omni statu suo regio ipse periclitatus est: & Boëmiam haereticorum incendio,

Vt Boëmia
olim, ita
Polonia
peribit se.
etis.

K 5 flam-

flammaq; deflagratam vidit, post cuius morte cūm Sigismundus Imperator, Vēceslai frater, pereunti patriæ, cōtra sectā Husianā opem ferret, homini vilissimo, ac Boēmorū vltimo, Ioanni Ziscæ, ex Boēmia turpi fuga cedere fuerat coactus: ita hic Ziska, posteaq; hæretorum manum fecis-
Ziska reg-
nū Boēm.
affixit.
 set, feseq; regni spolijs aduersus vim Imperioriam cōfirmasset, nobilissimum regnum diripuit, affixit, dispu-
 lit: cuius crudele ac domesticū latro-
 ciniū, ex Husiana sectā cōflatū, quan-
 tumnā fuerit florentissimi quondam
 regni illius, etiā nunc testant̄ ruinæ.
 Sed hæc vetera fortasse, nos p̄piora
Germania
calamitas
vnde.
 aspiciamus. Princeps illa gentiū, atq;
 imperatrix Germania, nonne Luthe-
 rana hæresi, tanq; classico truci, exci-
 tata fuit, ad bellum Carolo V. Imper-
 ratori suo faciendum? Quid illa mul-
 titudo hominum agrestium, aduer-
 sus dominos in eadē Germania per
 hæreticos congregata ex seruis: pa-
 rum-

rūmne exempli nobis est? vt dū ad-
 huc salui, integrīq; sumus, Stancara-
 nam sectā in Polonia opprimamus,
 & cum vestigio extinguamus, priu-
 q; illa, tanquam turbine aliquo, aut
 subita tempestate, peruertamur? Nā
 quanta iam procella patriæ nostrę ex-
 hac secta immineat, qui turbo, & té-
 pestas pacis, & ocij in Polonia inde-
 sensim existat, quis non videt? Ziska
 Ziskas inquam, hæc secta nobis par-
 turit, & pariet, nisi antè sit occur-
 sum.

Vt autē Stancaranæ sectę, Augu-
Imago Stā
caranæ se-
ctæ.
 ste Rex, os, oculos, vultoq; agnoscas, atq;
 effigiem & simulacrumque eius tibi
 proponā, atq; in hac vna secta oēs se-
 ctas tam veteres, q; nouas digito ex-
 tento (quod aiunt) tibi ostendam.
 In hac enim Stancari secta exoletus
 viuit, vigetq; Arrius, dominatur Ma-
 cedonius, regnat Nestorius: Aërius
 verò eius sectae proram tenet atque
 puppim. Nā & hic itidē (vt Stancar-

Laicum

Laicum adæquabat Clerico, ac ieunia tollebat, & sacrificium fieri vetabat, purgatoriumq; delebat. Ex horū ergo colluione natus Stancar, non erat eo contentus, quod à maiorib; suis assumpserat: sed etiam ex recentibus hæreticis, plurima addens, atq; mutans, oēs flosculos carpit ac delibat. Reliquū verò quod videtur, reprobat ac repudiat. Caluinus dixit mediatorem Deo patre esse minorē. ex hoc ipso Stancar diuinitatem eximit, humanitatē autē solā in Mediatore relinquit. Ad eundem modū in cœna quoq; à Lutherō is idem sumit panē, reijcit corpus: à Zuinglio itidem signa cœnæ sibi adsciscit, res aut signatas è cœna eijcit: cœnamq; corpore, & sanguine tam in signo, q; in signato cassam & inanem, memoriolam quādam esse dicit quondam passi pro nobis Christi: ita hic Stancar, non corpus, neq; sanguinē præsens cū pane atq; vino, vt Lutherus:

neq;

neq; signa tractabilia rerum signatarum, ac creditarum, vt pertendebat Zuinglius: sed absolutè panem cibarium, atq; vinum cuparium, in cœna nobis dat. Quamobrem cum æquè ab hæreticis, vt à Catholicis in cœna hoc suo memoriali pane fese Stācar segregasset, præ gaudio veri scilicet reperti, illa Iambica furens videlicet poëta exclamauit:

Cœna Papistica mala,

Lutherana multo peior,

Caluinī omnium pessima,

Cœna Stancari diuina.

Atqui hoc elogio Stancari multi- Stācar cœ. iuges damnantur cœnæ. Primum enim catholica cœna ab Stancaro reijcit, in qua sub panis atque vini specie, Christus integer piè percipitur. Deinde cœna reprobatur Lutherana, q; non speciem panis neq; vini: sed ipsummet panem, atque vinū cū corpore ac sanguine Christi impiè coniunctum. Deniq; damnatur cœna Caluinī,